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Punkt 1: Udvælgelse af indsatsområder på sundhedsområdet for 2019

18/1536

Resumé

Regionsrådet vedtog i september 2017 en ny sundhedsplan. I den forbindelse blev det besluttet, at der skal gennemføres
en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særlig
fokus på i det kommende år. Dette skal bidrage til at sikre en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af
indsatsområder, der løbende kan tilpasses den konkrete udvikling på sundhedsområdet.

 

Regionsrådet drøftede på temadag den 7. maj 2018 oplæg til indsatsområder på sundhedsområdet 2019. Herefter drøftede
udvalgene forslag til næste års indsatområder i perioden juni- september, ligesom budgetforliget for 2019 sætter retning
for indsatsområderne.

 

På den baggrund er vedlagt forslag til indsatsområder for 2019 til udvalgets drøftelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i september 2017 en ny sundhedsplan. Sundhedsplanens primære opgave er at beskrive den måde,
hvorpå pejlemærker og visioner omsættes til konkrete initiativer og forbedringer på sundhedsområdet i Region
Syddanmark. Det vil sige, at sundhedsplanen skal bidrage til at vise, hvor der løbende skal sættes ind med nødvendige
initiativer på det somatiske og psykiatriske område, og hvad der skal prioriteres i de løbende forbedringer.
Sundhedsplanen kan ses i sin helhed via følgende link: www.rsyd.dk/wm505744

 

I forbindelse med den nye sundhedsplan er der brug for en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af
indsatsområder, der løbende kan tilpasses den konkrete udvikling på sundhedsområdet.

 

Derfor skal der som en del af sundhedsplanen gennemføres en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer
og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særligt fokus på i det kommende år. Indsatserne dækker både det
somatiske område, det psykiatriske område, det nære sundhedsvæsen og samarbejdet med kommunerne og
praksissektoren. Regionsrådet godkendte i januar indsatsområderne for 2018 og tiltrådte efterfølgende i marts 2018
processen for udpegning af indsatsområder for 2019.

 

Processen begyndte med en temadag for regionsrådet den 7. maj 2018, hvor der blev der arbejdet i workshops.
Efterfølgende blev konklusionerne fra workshoppene præsenteret for alle deltagerne.

 

Efterfølgende har anlægs- og innovationsudvalget bidraget med input til indsatsområderne jf. vedlagte oversigt med input
fra udvalgene.

 

Dernæst blev der den 17. september 2018 indgået budgetforlig for 2019, hvor der også peges på en række indsatsområder
på sundhedsområdet i 2019.

 

Ovenstående udgør sammen med nationale aftaler og udspil den samlede ramme for vedlagte forslag til indsatsområder på
sundhedsområdet i 2019.

 

http://www.rsyd.dk/wm505744


Anlægs- og innovationsudvalget kan særligt fokusere på følgende indsatsområder i vedlagte oplæg – hvor nummerering i
henhold til oplægget er angivet i parentes:

 

Digitaliseringsstrategi (17)

Forskningsstrategi (18)

 

Udover er anlægs- og innovationsudvalget følgende udvalg inddraget i arbejdet:

 

Sundhedsudvalget

Psykiatri- og socialudvalget

Udvalget for det nære sundhedsvæsen

Digitaliseringsudvalget

Præhospitaludvalget

Udvalget for uddannelse og arbejdskraft.

 

Endvidere har der i processen også været dialog med kommunerne, sygehusenhederne, brugerråd, praksisområdet og
hovedudvalget.

 

Efter behandling i udvalgene i november skal oplæg til indsatsområder forelægges til godkendelse i regionsrådet på
december mødet.

 

Det bemærkes, at regionsrådets valg af indsatsområder for 2019 ikke betyder, at alle arbejdsområder og nødvendige
indsatser er dækket. Der er således en lang række af områder, der skal følges op på i Region Syddanmark både på det
psykiatriske og det somatiske område, og som vil have politisk og ledelsesmæssig fokus og opbakning, uanset om de
indgår blandt de temaer, der udvælges politisk i løbet af 2018.

Indstilling

Det indstilles:

 

At anlægs- og innovationsudvalget giver bemærkninger til oplægget og herefter indstiller over for regionsrådet, at forslag
til indsatsområder på sundhedsområdet i 2019 godkendes.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Udvalget anbefaler forslag til indsatsområder på sundhedsområdet 2019 over for regionsrådet.

 

Udvalget ønsker på et tidspunkt et fællesmøde med digitaliseringsudvalget angående mulige samarbejdsflader m.v.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Notat om indsatsområder i 2019 sundhedsområdet nov 2

opsummering_udvalg_0918.pdf



Punkt 2: Bevilling til projektorganisationen for Nyt OUH

18/55699

Resumé

Projektorganisationen for Nyt OUH skal være bemandet sådan at Region Syddanmark har de rigtige kompetencer og kan
matche projektets samarbejdspartnere for at sikre at Region Syddanmark får det rigtige hospital. Der foreligger nu sag om
forlængelse af projektorganisationen for 2019 – 2022 til regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet gav i januar 2017 bevilling til projektorganisation for Nyt OUH for 2017 og 2018. Bevillingen blev givet
med et to-årigt sigte for at afvente projektets fremdrift, inden der blev givet fortsat bevilling til projektorganisationen.
Med regionsrådets beslutninger i september 2018 vedr. endelig kontrakt for Vidensaksen og Behandlings- og Sengeafsnit,
samt indgåelse af betinget kontrakt vedr. Klyngerne er der nu indgået aftaler for store dele af byggeriet for Nyt OUH.
Opstart på byggeriets hovedfaser er dermed nært forestående. Disse beslutninger lægger forudsætningerne og
retningslinjerne for det fortsatte projekterings- og planlægningsarbejde for den resterende del af byggeriet, hvilket gør det
muligt at budgettere det videre omfang af projektorganisation for Nyt OUH.

 

Projektorganisationen for Nyt OUH skal være bemandet sådan at Region Syddanmark har de rigtige kompetencer og kan
matche projektets samarbejdspartnere, det vil sige primært JV CMB / Itinera. Projektorganisationen skal sikre at Region
Syddanmark får det rigtige hospital i forhold til kvalitet, pris og tid. Uanset bevilling vil regionen løbende vurdere om der
er en tilpas effektiv projektorganisation i den rette størrelse og med de rigtige kompetencer i forhold til projektets
udvikling.

 

Bevillingen er delt op i to, dels den almindelige projektorganisation, som omfatter bygherreomkostninger,
projektrådgivning og grundudgifter, og dels projektering af IT, apparatur og inventar. Årsagen til opdelingen er at
omkostningerne til IT, apparatur og inventar skal opgøres særskilt jf. tilsagnsbetingelse. Budgettet er lagt på samme
niveau hen over de 4 år, idet der forventes det generelt samme høje pres på projektorganisationen i hele perioden.

 

Til projektorganisationen m.v. indstilles tillægsbevilling på 59.043 t.kr. og at følgende rådighedsbeløb frigives:

201943.205 t.kr.

202043.205 t.kr.

202143.205 t.kr

202241.316 t.kr

 

Til projektering af IT, apparatur og inventar indstilles tillægsbevilling på 58.958 t. kr. og at følgende rådighedsbeløb
frigives:

201920.892 t.kr.

202015.440 t.kr.

202115.440 t.kr

202215.440 t.kr

 



Til psykiatriens andel af ovennævnte omkostninger indstilles tillægsbevilling på 27.731 t. kr. og at følgende
rådighedsbeløb frigives:

20197.464 t.kr.

20206.829 t.kr.

20216.829 t.kr.

20226.609 t.kr.

 

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At projektorganisationen og projektering af IT, apparatur og inventar for Nyt OUH godkendes.

 

Vedr. Nyt OUH:

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på i alt 59,043 mio. kr. (indeks 117,54) vedr. Projektorganisation m.v. til og
med 2022.

 

At der frigives rådighedsbeløb hertil, jf. sagsfremstillingen af afsatte rådighedsbeløb til formålet, idet differencen i forhold
til allerede afsatte rådighedsbeløb tilbageføres til den ikke-disponerede restramme vedr. Nyt OUH.

 

At der meddeles tillægsbevilling på i alt 58,958 mio. kr. (indeks 117,54) til projektering vedr. It, apparatur og inventar til
og med 2022.

 

At der frigives rådighedsbeløb hertil, jf. sagsfremstillingen, af allerede afsatte rådighedsbeløb til formålet.

 

Vedr. Nyt OUH – Psykiatrien:

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling vedr. Nyt OUH – Psykiatrien på i alt 27,731 mio. kr. (indeks 144,5) til
projektering m.v. til og med 2022.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb hertil af allerede afsatte rådighedsbeløb til formålet.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bevilling for projektorganisation 2019-2022.pdf



Punkt 3: Solcelleanlæg på Nyt OUH

18/55946

Resumé

Nyt OUH skal opføres i bygningsklasse 2020, hvilket stiller krav om etablering af et produktionsanlæg af vedvarende
energi for at opfylde byggeriets energiramme. Der forelægges nu sag til regionsrådets godkendelse om etablering af
solcelleanlæg på Nyt OUH.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark modtog i september 2015 tilsagn fra staten om tilskud til kvalitetsfondsrammen på 144,0 mio. kr.
(09-pl) til at opføre Nyt OUH i bygningsklasse 2020 (BK2020). Region Syddanmark har søgt tilskuddet til at etablere
energibesparende foranstaltninger for derved at opføre Nyt OUH så energibesparende og bæredygtigt som muligt.

 

Initiativerne for at føre Nyt OUH op i BK2020 er øgede krav til bygningernes isoleringsevne, herunder energirigtige
vinduer og energieffektive tekniske anlæg. Desuden skal der opføres et produktionsanlæg af vedvarende energi for at
opfylde byggeriets energiramme. Dermed anvendes en del af statens tilskud til at opføre Nyt OUH i BK2020 til etablering
af et produktionsanlæg af vedvarende energi.

 

Mulighederne for etablering af et vedvarende energianlæg i nærområdet, det vil sige sol- og vindenergi, er blevet
undersøgt. Etablering af et solcelleanlæg på terræn på Nyt OUHs grund og dermed inden for Nyt OUHs hovedmåler er
den mest økonomisk fordelagtige løsning til etablering af et vedvarende energianlæg, idet værdien af den producerede el
forudsættes afregnet efter den nugældende nettomålerordning. Desuden kan et solcelleanlæg lettere udvides i mindre
etaper end vindmøller, hvis Nyt OUH senere udvides og kræver, at der produceres mere vedvarende energi. Placeringen i
terræn er valgt, fordi det kan opføres uafhængigt af det øvrige byggeri og ikke giver afhængigheder eller grænseflader i
forhold til den efterfølgende sygehusdrift.

 

Solcelleanlægget placeres i et område, der allerede er udlagt til tekniske anlæg til brug for Nyt OUH. Området ligger i den
sydøstlige ende af området udenfor Hospitalsringen mellem Odense Golfklub og Hollufgårds Allé.

 

På møde den 9. oktober 2018 behandlede Odense Kommunes By- og Kulturudvalg forslag til lokalplan for området, hvor
solcelleanlægget skal placeres og sendte det vedtagne forslag i offentlig høring (8 uger). Efter høringen skal sagen igen
behandles af Odense Kommune, hvilket forventes at ske i marts 2019.

 

Ud fra den nuværende størrelse af Nyt OUH byggeriet incl. psykiatrien og Steno Diabetes Center Odense m.v. er det
beregnet at solcellerne skal udgøre ca. 24.000 m2 for at kunne opfylde kravet om en produktion på 4.500 KWh og dermed
opfylde kravet i BK2020.

 

Området med solcelleanlægget indhegnes og der anlægges græs. Der anlægges desuden grusveje, som kan anvendes i
forbindelse med servicering af solcelleanlægget. Ved solcelleanlægget forventes etableret fem til syv transformerkiosker.

 

Udbud af solcelleanlægget forberedes af Projektorganisationen for Nyt OUH sammen med bygherrerådgiver (NIRAS) og
forventes offentliggjort primo januar 2019 og afsluttet i foråret 2019 med start på opførelse af anlægget umiddelbart efter
og forventet ibrugtagning i efteråret 2019.

 



Det parallelle forløb med ovennævnte myndighedsarbejde skal sikre muligheden for en hurtig ibrugtagning af
solcelleanlægget

 

Solcelleanlægget på Nyt OUH budgetteres til 44,9 mio. kr. (2019 indeks).

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At projektet Solcelleanlæg på Nyt OUH godkendes.

 

Vedr. Nyt OUH

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling vedr. øvrigt terrænarbejde klar til byggeri på 40,217 mio. kr. (indeks 117,54) til
Solcelleanlæg på Nyt OUH.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2019 til Solcelleanlæg på Nyt OUH, finansieret af den afsatte
restramme vedr. Nyt OUH.

 

Vedr. Nyt OUH - Psykiatrien

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 4,683 mio. kr. (indeks 144,5) vedr. psykiatriens andel af Solcelleanlæg på
Nyt OUH.

 

At der frigives tilsvarende af de afsatte rådighedsbeløb i 2019 til formålet.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bevilling til solcelleanlæg vs2.pdf



Punkt 4: Logistiktunnel på Nyt OUH

18/55784

Resumé

På Nyt OUH har planlægningen af logistik for varer og mad afdækket et behov for forlængelse af logistiktunnel mellem
Serviceby og Vidensaksen, samt udvidelse af 1 tilslutningspunkt og opførelse af yderligere 3 tilslutningspunkter ved de
trafikcentre, der forbinder tunneller og logistiketage. Der foreligger nu sag om logistiktunnel på Nyt OUH til
regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet gav i september 2018 bevilling til Vidensaksen (DP03) på Nyt OUH. Vidensaksen er ved at blive
færdigprojekteret, og det forventes at byggeriet påbegyndes i 2. kvartal 2019. Samtidig med færdigprojekteringen af
Vidensaksen sker der en færdigbearbejdning af logistik-systemet for Nyt OUH inden det sendes i udbud. Under
færdigbearbejdningen af logistik-systemet er det blevet klart, at der er et behov for en styrkelse af logistiksystemets
adgangsveje fra Serviceby til de kliniske områder på Nyt OUH.

 

I forbindelse med det forberedende arbejde til letbanen (DP01) ned gennem Nyt OUH blev der etableret 3 tunneller. Disse
tunneller er færdige og afleveret fra entreprenøren. De tre tunneller forbinder henholdsvis Servicebyen med Vidensaksen,
der er desuden etableret to tværtunneler under letbanen, således at der kan ske trafik under jorden og under letbanen
mellem Vidensaksen og den østlige del af Behandlings- og Sengeafsnit (DP04).

 

Nærværende projekt omhandler en forlængelse af Logistiktunnelen fra Servicebyen til Vidensaksen på 58 meter i
nord/sydgående retning og at der skal udvides 1 tilslutningspunkt og opføres yderligere 3 tilslutningspunkter ved
trafikcentre for at øge kapaciteten i forbindelsen mellem tunneller og logistiketage.

 

Overordnet logistik af flow af varer og mad på Nyt OUH:

Fra varemodtagelsen og køkken beliggende i servicebyen sendes varer og mad igennem logistiktunnel til sygehuset
ved hjælp af et kassetransportsystem på transportbånd, AGV (automatic guided vehicle) og manuel transport.
Fra logistiktunnel overføres varerne igennem trafikcenter via logistiketage til de kliniske afsnit.
Affald og urent linned m.v. sendes retur i kasser og vogne til Servicebyen i et parallelt urent spor.

 

Det estimeres, at der hver dag i gennemsnit skal foregå transport af 692 vogne og 7.620 kasser, som både skal frem til
sygehuset og tilbage til servicebyen.

 

Ved at udvide og forlænge tunnelforbindelsen øges først og fremmest forsyningssikkerheden væsentligt (sikring af
forsyningssystemets redundans). Desuden udvides transportsystemets kapacitet væsentligt. Det giver en øget fleksibilitet,
idet der kan vælges flere transportløsninger imellem Servicebyen og de kliniske afsnit, herunder gøres elevatorkapaciteten
fra tunnel til logistiketage 4 gange større. Dermed sikres en mere smidig og sikker transport gennem sygehuset.

 

Der søges derfor om en forøgelse af anlægsbevillingen til Vidensaksen (DP03) på 37,5 mio. kr. i 2019-prisniveau.

 

 

 



Beløbene for årene 2019-2020 i 2019-niveau, fordelt mellem Somatik og Psykiatri fremgår af skemaet herunder.

 

 

Projektet finansieres ved træk på reserverne i kvalitetsfondsprojektet, Projektorganisationen er i gang med at forberede en
tillægsaftale med JV CMB / Itinera vedr. opførelse af tunnelen. Projektet forventes afsluttet i 2020

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At projektet Logistiktunnel på Nyt OUH godkendes.

 

Vedr. Nyt OUH:

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling for Vidensaksen (DP03) på 33,6 mio. kr. (indeks 117,54) til opførelse af
logistiktunnel på Nyt OUH

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i årene 2019-2020 til formålet, finansieret af den afsatte restramme
vedr. Nyt OUH.

 

 

Vedr. Nyt OUH – Psykiatrien:

At der meddeles anlægsbevilling på 3,9 mio. kr. (indeks 144,5) vedr. Psykiatriens andel af opførelse af logistiktunnel på
Nyt OUH.

 

At der frigives tilsvarende af de afsatte rådighedsbeløb i årene 2019-2020 til formålet.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til at godkende indgåelse af tillægsaftale med CMB/Itinera indenfor den meddelte
økonomiske ramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bevilling til Logistiktunnel v7.pdf



Punkt 5: Etablering af kontorarbejdspladser, Kolding Sygehus

18/55270

Resumé

Der fremlægges sag vedrørende etablering af kontorarbejdspladser for Regional IT på Kolding Sygehus.

Sagsfremstilling

Regional IT er vokset fra ca. 125 medarbejdere i 2013 til ca. 215 medarbejdere i 2018. En af årsagerne til tilvæksten er
sygehusenes efterspørgsel af projekt-, arkitekt- og testressourcer til de interne it projekter i Region Syddanmark.

Desuden er Regional IT de seneste år blevet udvidet med Afdelingen for Sundheds-it, Afdelingen for
Informationssikkerhed, hjemtagningen af driften af COSMIC og ESA samt etablering af 24x7, som besluttet af
regionsrådet henholdsvis april 2017 og september 2018. (Ved hjemtagelse af Cosmic og ESA, vil regionen selv kunne
varetage driftsopgaven billigere end den nuværende kontrakt og afhængigheden af eksterne leverandør bortfalder.)

 

Langt de fleste nytilkomne medarbejdere er midlertidigt forsøgt placeret inden for regionshuset, hvilket har medført et
stort pres på regionshuset og kortsigtede løsninger af pladsudfordringer. For at adressere udfordringen i forhold til en
presset lokalesituation i Vejle, og for at skabe større faglig synergi, har Regional IT fået adgang til at placere 120
medarbejdere i Kolding i ny-renoverede lokaler på Kolding Sygehus som en satellit af Regional IT.

 

Indflytning vil kunne ske i de tidligere psykiatriske sengeafsnit på Kolding Sygehus, der p.t står ledig, og som sygehuset
ikke har brug for til behandlingsmæssige formål. Tidligere er Tolkecentret blevet placeret i en del af de ledige lokaler i
denne del af sygehuset og Region Syddanmarks nye IT datacenter vil også blive placeret i tilknytning til dette område.

 

Flytningen sker i forlængelse af, at 25 medarbejdere i Regional IT i Vejle blev flyttet til Kolding i marts 2018 i
midlertidige lokaler.

 

Udflytningen skaber mulighed for at reducere presset på Regional IT’s lokaler, så det modsvarer øvrige afdelinger i
regionshuset og skaber plads til den del af Center for kvalitet, der flyttes til Vejle. Med flytningen i 2019 samles Regional
IT’s personale på kun to lokationer - Vejle og Kolding. Halvdelen af det samlede antal medarbejdere vil herefter være
placeret i Kolding. I Kolding oprettes der desuden et nyt datacenter i 2019. Når det nye datacenter står klar flyttes
aktiviteterne fra datacentrene i Esbjerg og Odense til Kolding.

 

Ombygningsprojektet vil skabe 120 arbejdspladser i de ledige lokaler på Kolding Sygehus, dækkende over et areal på
2.500m2. Lokalerne er placeret i blok 11 plan 0, Kolding Sygehus.

Da der primært er tale om ombygning af gamle sengeafsnit i ældre slidte bygninger til fornuftige kontorarbejdspladser, er
ombygningsprojektet relativt omfattende med udbygget ventilation, udskiftning af vinduer og elinstallationer m.v.
Desuden skal mødefaciliteter og fælles faciliteter udbygges.

 

Sygehus Lillebælt har vurderet den samlede udgift til etablering af kontorarbejdspladser, mødefaciliteter, fælles faciliteter
på 11,975 mio. kr., der forventes afholdt i 2019.  Renoveringen af lokalerne kan først foregå fra  2. kvartal 2019, idet
lokalpsykiatrien først forventer at flytte ud efter 1. kvartal 2019.

Renoveringen forventes afsluttet ultimo 3. kvartal 2019.

 



Omkostninger forbundet med flytningen af medarbejdere samt inventar mm. afholdes af Regional IT.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At ideoplæg vedr. etablering af kontorarbejdspladser for Regional IT i ledige lokaler, Kolding Sygehus, godkendes.

 

At der meddeles en anlægsbevilling på i alt 11,975 mio. kr. i 2019 (indeks 144,5) til de nævnte formål.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på i alt 11,975 mio. kr. i 2019 (indeks 144,5) til projektet, finansieret af
prioriteringspuljen, anlæg.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultaterne for projektet inden for den
meddelte anlægsbevilling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

- Idéoplæg - kontorarbejdspladser Kolding Sygehus (4).docx



Punkt 6: Afrapportering for innovation i sammenhæng med
sygehusbyggerierne

18/54782

Resumé

I budgetaftalen for Region Syddanmark for 2017 blev det beskrevet, at der skal udarbejdes et forslag til opfølgning på
nationale og regionale mål. Regionsrådet godkendte en model for denne afrapportering på regionsrådsmødet i maj 2017.

 

Afrapporteringen tager afsæt i de pejlemærker for regionens samlede drift- og udviklingsarbejde, som regionsrådet vedtog
i efteråret 2016.

 

Der forelægges hermed afrapportering i 2018 for eksempler på innovation, der direkte eller indirekte sker i sammenhæng
med sygehusbyggerierne, som knytter sig til pejlemærket vedrørende Region Syddanmarks rolle i forskning, innovation
og udvikling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet forelægges afrapportering i 2018 af eksempler på innovation, der direkte eller indirekte sker i sammenhæng
med sygehusbyggerierne. Formålet med afrapporteringen er at danne et billede af regionens status i forhold til
målopfyldelsen af regionens pejlemærke vedrørende ”Region Syddanmark spiller en aktiv rolle i forskning, innovation og
udvikling”.

Modellen for afrapportering blev tiltrådt af regionsrådet på mødet den 22. maj 2017.

 

I vedlagte notat findes afrapporteringen for 2018, som indeholder følgende emner:

 

Dynamisk døgnrytmebelysning – et eksempel på innovation og udvikling i relation til nybyggeri i psykiatrien
Patient@home
Mit Forløb (Min Tilstand)
HealthCAT
Styring af Robotiseret Transport – START
Fremtidens patientstue og logistikzoner i relation til Nyt OUH
Mock-up af fremtidig sengestue i det kommende nybyggeri, Sygehus Sønderjylland.

 

Sagen forelægges regionsrådet til orientering.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Til orientering.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Afrapportering innovation.pdf



Punkt 7: Udvidelse P-hus projekt, Vejle Sygehus

17/32671

Resumé

Der fremlægges sag vedrørende tilkøb af ekstra P-pladser, P-hus projekt, Vejle Sygehus.

Sagsfremstilling

I aftalen om budget 2019 for Region Syddanmark var der mellem aftaleparterne enighed om, at afsætte 6,2 mio.kr. til en
udvidelse af P-hus projektet i Vejle med ca. 50 P-pladser inden for de  EU-udbudsretlige muligheder .Det vil sige uden et
fornyet udbud. Merudgiften på 6,2 mio. kr. finansieres af konsolideringsrammen for anlæg.

 

Der har efterfølgende været gennemført forhandlinger med entreprenøren herom. Det endelige ekstra antal P-pladser, der
efter disse forhandlinger kan tilvejebringes inden for anlægskontrakten er 52 stk.

 

Udvidelsen af projektet indebærer naturligvis en udvidelse af byggeperioden og dermed en lidt senere aflevering. Konkret
flyttes afleveringsdatoen fra før til lige efter sommerferien.

 

For at forbedre funktionaliteten, herunder eksempelvis adgangsforhold for bevægelseshæmmede i forhold til de øverste P-
pladser, vurderer Sygehus Lillebælt, at projektet med fordel kunne udvides en smule, således, at parkeringsdækket
videreføres, så det rammer trappe-og elevatortårnet. Dette ville i givet fald indebære yderligere 19 P- pladser til en samlet
udgift på 2,0 mio. kr. som Sygehus Lillebælt er indstillet på at finansiere via sygehusets lokale investeringsramme. Denne
yderligere udvidelse kan ske via særskilt konkurrenceudsættelse af denne del.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At den meddelte bevilling til P-hus projektet i Vejle, jf. aftalen om budget 2019, forhøjes med 6,2 mio. kr. (indeks 144,5).

 

At der afsættes og frigives yderligere rådighedsbeløb på 6,2 mio. kr. i 2019 til formålet, finansieret af
konsolideringsrammen, anlæg.

 

At den meddelte bevilling til P-hus projektet i Vejle forhøjes med yderligere 2,0 mio. kr. (indeks 144,5).

 

At der afsættes og frigives yderligere rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. i 2019 til formålet, finansieret af Sygehus Lillebælts
lokale investeringsramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Inspirationsfase for psykiatrien i Nyt OUH

17/31481

Resumé

Psykiatriklyngen i Nyt OUH udbydes som OPP projekt. Det medfører blandt andet, at projektet udbydes som et
funktionsudbud. Psykiatriklyngen skal være klar til ibrugtagning samtidig med resten af Nyt OUH, det vil sige i 2022.

Som forberedelse til det kommende funktionsudbud startes en inspirationsproces for psykiatriklyngen.

Sagsfremstilling

Baggrund
Som en del af vedtagelsen af budget 2015 besluttede regionsrådet, at psykiatrien i Nyt OUH skulle etableres som OPP
projekt. Dette blev i april 2015 nærmere præciseret til den selvstændige klynge vedrørende voksenpsykiatri fordi det er
muligt rent fysisk at adskille klyngen fra resten af Nyt OUH. Børne- og ungdomspsykiatrien samt psykiatriens andel af
fællesfunktioner (FAM, lab. m.v.) er således ikke en del af OPP projektet, idet disse funktioner er integreret i
kvalitetsfondsprojektet.

 

Status
OPP projektet har en række afhængigheder og snitflader – eksempelvis logistikløsninger - til kvalitetsfondsprojektet, og
har derfor afventet udbudsprocesserne for kvalitetsfondsprojektet. Med den fremdrift der er i kvalitetsfondsprojektet giver
det derfor mening at starte processen for etableringen af psykiatriklyngen op igen, så det er muligt at etablere
psykiatriklyngen, så den står klar til ibrugtagning samtidig med resten af Nyt OUH.

 

Der startes derfor op med en inspirationsfase, som både har til formål at forberede og skabe regning for arbejdet med det
endelige udbudsmateriale og samtidig ikke mindst at introducere, forberede og engagere medarbejderne.

 

Inspirationsfasen baserer sig bl.a. på erfaringerne fra de nye psykiatriske afdelinger i Region Syddanmark, der allerede er
taget i brug, samt på besøg i andre regioners psykiatriske afdelinger.

 

Inspirationsfasen gennemføres sammen med konsulenter fra Syddansk Sundhedsinnovation, Fasen indeholder
erfaringsopsamling, inspirationstur og workshops i marts og april 2019, og det forventes at materialet kan præsenteres for
anlægs-og innovationsudvalget i juni 2019. Udgifterne til inspirationsfasen afholdes inden for sygehusets og
projektorganisationen for byggeris økonomiske rammer.

 

Efterfølgende faser
Som forberedelse til udarbejdelse af udbudsmaterialet vil der sideløbende med inspirationsfasen blive arbejdet med at
belyse nedenstående forhold yderligere.

 

Afgrænsning af driftsydelser der skal indgå i en OPP kontrakt

Valg af konkret OPP model

Valg af udbudsmodel

Tidsplan for OPP-projektet.

 



Dette forarbejde – som sker i tæt samarbejde med Nyt OUH og OUH - vil munde ud i et samlet oplæg om rammerne for
udbuddet til politisk behandling inden sommerferien 2019, hvor disse forhold adresseres. På dette møde forventes det
også, at der vil blive præsenteret et beslutningsoplæg omkring ekstern bestillerrådgivning i projektet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Til orientering.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Inspirationsfasen Psykiatrien i Nyt OUH AI 22112018



Punkt 9: Rapportering nr. 32 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa

18/19993

Resumé

Den revisorpåtegnede statusrapportering for 3. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til
regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet. Revisorerklæringen
indeholder ingen supplerende oplysninger.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundheds- og Ældreministeriet om status på de kvalitetsfondsprojekter,
som har fået godkendt udbetalingsanmodning. Kvartalsrapporterne skal indsendes til ministeriet sammen med en
revisorerklæring, en ledelseserklæring, en uvildig risikovurdering samt projektchefens bemærkninger til den uvildige
risikovurdering.

 

Kvartalsrapporten for 3. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til godkendelse med henblik på
fremsendelse til ministeriet. Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

 

Projektet i Aabenraa er inddelt i to faser, hvoraf Fase 1 blev taget i brug i efteråret 2014, og regnskabet blev lukket i 2015.
Fase 2 er i byggefasen.

 

Fase 2 gennemføres fortsat inden for de fastlagte rammer for tid, økonomi og kvalitet.

 

Byggeriet af den nye 6 etager høje sengebygning blev igangsat i sommeren 2017, og byggeriet går støt fremad. Ved
udgangen af 3. kvartal 2018 var elementmontagen af tårn A tæt på at være færdig, og i kælderen, etage 1 og 2 var
installationsfagene og kompletteringen kommet rettidigt i gang, trods forsinkelse på råhuset.

 

Bygherre modtog den 1. juni 2018 et krav om tidsfristforlængelse på 45 dage med henvisning til for lidt disponeret
krankapacitet, samt for lidt afsat tid til beton- og elementmontagearbejdet. Bygherre samt totalrådgiver afviste kravet på
fristforlængelsen, men valgte - på baggrund af drøftelser i styregruppen – at gå i dialog med hovedentreprenøren for at
finde tiltag på at få lukket råhuset af sengebygningen så hurtigt som muligt, og allerhelst inden vinter, da en eventuel
forlængelse af tidsplanen for råhuset vil indebære omkostninger til en samlet forlænget byggepladsdrift og mulige
udgifter til vinterforanstaltninger. Med udvidelsen af krankapacitet ved fælles leje af mobilkran er status på
fristforlængelsen, at forhandlingen af tidsfristforlængelsen er skåret ned fra 45 dage til varsling af 8 dages forsinkelse. Der
forhandles fortsat herom, og efter planen lukkes råhuset af sengebygningen i januar 2019, til færdiggørelse i november
2019. Dette fremgår af bilag 1 i kvartalsrapporten.

 

Det præciseres, at det samlede kvalitetsfondsprojekt fortsat er inden for den overordnede tidsmæssige ramme godkendt af
regionsrådet i februar 2016.

 

Økonomien er fortsat inden for budgettet, og kvaliteten er uforandret. Statusmarkeringen i kvartalsrapporten for tid,
økonomi og kvalitet er derfor fortsat grøn.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:



 

At rapporteringen for 3. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 3. kvartal 2018_rev. 05 Endelig.pdf

Uvildig risikovurdering Aabenraa-26-10-2018.pdf

Generelle principper 3. kvt 2018.pdf

Ledelseserklæring - 3. kvartal 2018.pdf

Kommentar til den uvildige risikovurdering for 3. kvartal 2018

Revisors erklæring 3. kvartal 2018 Sønderjylland



Punkt 10: Rapportering nr. 32 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH

18/12156

Resumé

Den revisorpåtegnede rapportering for 3. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges til regionsrådets
godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet. Kvartalsrapporten viser at projektet fortsat
vurderes at være indenfor de aftalte økonomiske, tids- og kvalitetsmæssige rammer.

Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

Desuden forelægges Det Tredje Øje-rapportering (DTØ) for Nyt OUH og faseskifterapport til regionsrådets godkendelse
med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundheds- og Ældreministeriet om status på de kvalitetsfondsprojekter,
som har fået godkendt udbetalingsanmodning.

Ministeriet skal ved hjælp af regionens kvartalsrapportering løbende føre tilsyn med, at de kvalitetsfondsstøttede projekter
lever op til det overordnede formål.

Kvartalsrapporterne skal indsendes til ministeriet sammen med en revisorerklæring, en ledelseserklæring og en uvildig
risikovurdering (DTØ) indeholdende projektdirektørens bemærkninger til vurderingen.

Kvartalsrapport for 3. kvartal 2018 - status på Nyt OUH
Økonomi, tid og kvalitet rapporteres uændret grøn, det vil sige inden for rammerne i forhold til regionsrådets seneste
beslutning, med de tiltag som regionsrådet besluttede den 24. oktober 2016 og den 19. december 2016, samt den fremdrift
som de igangværende delprojekter har.

Kort om de enkelte projekter:

1. Indledende arbejder (DP01), Byggemodning (DP02), Øvrigt terrænarbejde og Byggeplads fælles.

De indledende arbejder (DP01) og Byggemodning (DP02) for så vidt angår byggemodning og rør er afsluttet og afleveret
den 17. september 2018. Arbejdet er igangsat vedr. belysning, signalanlæg og terrænregulering. Desuden er øvrigt
terrænarbejde (klar til byggeri) og byggeplads igangsat med henblik på byggestart på Vidensaksen (DP03) og
Behandlings- og sengeafsnit (DP04), som i henhold til gældende tidsplan starter i juli måned 2019.

 

 

2. Vidensaksen (DP03) og Behandlings- og sengeafsnit (DP04)

Regionsrådet vedtog på mødet den 24. september 2018 den endelige kontrakt for Vidensaksen (DP03) og Behandlings- og
Sengeafsnit (DP04) med JV CMB / Itinera, Herefter er økonomi, kvalitet og tid fastlagt, dog kan der foretages ændringer
(til- /fravalg) på op til 15 % af kontraktsummen. Der forestår nu en projekteringsfase, der skal munde ud i et samlet
projektgrundlag, der skal fremlægges til regionsrådets godkendelse i januar 2019.

3. Klyngerne (DP05-08)

Regionsrådet valgte den 24. september 2018 JV CMB / Itinera til at projektere og opføre klyngerne (DP05-DP08). Der
igangsættes nu en projektoptimeringsperiode, der afsluttes med udarbejdelse af et optimeret projektgrundlag. Det
optimerede projektgrundlag vil danne grundlag for den endelige kontrakt, som planlægges forelagt til regionsrådets
godkendelse forventeligt senest i august 2019.

 

4. Øvrige delprojekter

 



Planlægning vedr. servicebyen er i gang. På baggrund af regionsrådets beslutning den 29. oktober 2018 om at etablere nyt
køkken på Nyt OUH som OPP - projekt indgår køkkenet nu i planlægningsgrundlaget for servicebyen.

Revisorerklæringen bekræfter rapportens rigtighed og er uden anmærkninger eller særlige opmærksomhedspunkter.  

Kvartalsrapporten for 3. kvartal 2018 vedrørende kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges hermed til godkendelse
med henblik på at fremsende rapporten til Sundheds- og Ældreministeriet.

Det Tredje Øje
Det er en forudsætning fra Sundheds- og Ældreministeriet, at risikovurderingerne kvalificeres uafhængigt af
byggeorganisationen. Det foretages af ”Det Tredje Øje (DTØ)”.

DTØ har i 3. kvartal 2018 haft fokus på status og udvikling i projektet samt projektets økonomistyring.

Ud fra gennemgangen har DTØ givet fire nye anbefalinger til projektet

Risikovurdering, idet projektet bevæger sig mod udførelsesfasen anbefaler DTØ at Nyt OUH bør have fokus på
risici vedr. grænseflader og ledelsesmæssig risikovurdering
Byggeregnskaber, DTØ anbefaler at Nyt OUH sikrer kontrol af input til byggeregnskaber
Leverandørstyring, DTØ anbefaler at Nyt OUH bibeholder fokus på risici vedr. arbejdsmiljø og socialt ansvar
Ledelsesrapportering, DTØ anbefaler at ledelsesrapporteringen sikrer overblik over byggeriet

Ledelsen på Nyt OUH anerkender og er opmærksomme på anbefalingerne og er som det fremgår af svarene allerede i
gang med at implementere anbefalingerne.

Faseskiftrapport
Udover den kvartalsvise rapportering skal regionerne hvert 1½ år fremsende en faseskiftrapport, jf. regnskabsinstruks af
1. juni 2017. Rapporteringen består af skema F1 til F4, som kræves af ministeriet og omhandler rapportering på areal,
behandlingskapacitet og udnyttelsesgrader på det færdige hospital.

 

Arealskemaet F1 viser, at der er sket en ændring i arealerne, idet bruttoarealet er vokset fra 242.286 m2 til 248.640 m2.
Dette skyldes bl.a. at de tekniske installationer ikke længere er placeret i kælderen, men i en tekniketage. Tekniketagen er
i modsætning til kælderen en fuld etage. Denne løsning er således mere pladskrævende men ikke samlet set dyrere.

 

Skema F2 viser, at antallet af senge i kvalitetsfondsprojektet er reduceret med 4, hvilket er de 4 respirationscenterpladser,
Siden sidste rapportering er det aftalt at opgaven løses i intensivafsnittet, hvilket betyder at udnyttelsen af pladserne bliver
mere fleksibel og opfylder samme behandlingsbehov.

 

Skema F3 og F4 er ikke ændret siden seneste rapportering, idet forudsætningerne stadig er gældende.

 

Faseskiftrapporteringen forelægges hermed til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og
Ældreministeriet.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

At rapporteringen for 3. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet. 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporteringen godkendes med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

At Faseskifterapporten pr. 3. kvartal 2018 godkendes med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018



Indstilling tiltrådt.

 

Administrationen opdaterer sagsfremstillingen, inden sagen går videre til forretningsudvalg og regionsråd.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 3 kvartal 2018 samlet v5.pdf

DTØ rapport, 3. kvartal 2018 slut.pdf

Faseskifterapport oktober 2018 v6.pdf

Ledelseserklæring - 3. kvartal 2018.pdf

Generelle principper 3 kvt 2018.pdf

Revisors erklæring Nyt OUH 3. kvartal 2018 END 121118.pdf



Punkt 11: 27. rapportering for udbygningen af Esbjerg Sygehus for 3.
kvartal 2018

18/27444

Resumé

Regionsrådet har besluttet, at der skal ske en kvartalsvis rapportering til anlægs- og innovationsudvalget om udbygningen
af Esbjerg Sygehus.

 

Denne sag indeholder rapporteringen for 3. kvartal 2018.

Sagsfremstilling

Rapporteringen følger rammerne for kvalitetsfondsprojekter, der er fastsat af Sundheds- og Ældreministeriet.
Kvartalsrapporten sendes ikke til ministeriet, idet udbygningen af Esbjerg Sygehus ikke modtager finansiering fra
Kvalitetsfonden.

 

Generalplanen for udbygningen af Esbjerg Sygehus forventes fortsat gennemført inden for den fastsatte økonomi, tid og
kvalitet.

 

Fase 1
Generalplanens Fase 1 er hovedsageligt gennemført, således blev den Fælles Akutmodtagelse (FAM) taget planmæssigt i
brug i maj 2016. Det sidste projekt i Fase 1, etablering af ambulatorie- og forskningsklynge blev taget i brug i januar
2018.

 

Fase 2 – ny sengebygning
Status for Fase 2 – ny sengebygning rapporteres uændret gul vedr. tid.

Økonomi og kvalitet rapporteres fortsat som grøn.

 

Totalentreprenøren MT Højgaard fastholder at afleveringsterminen, som er ultimo juli 2019 inkl. berettigede vejrligsdage,
overholdes. Bygherretilsynet vurderer at arbejdet er 9-10 uger forsinket, hvilket er en forbedring på 1–2 uger
sammenlignet med vurderingen ved seneste kvartalsrapport. Bygherretilsynet vurderer fortsat, at det er muligt for
totalentreprenøren at indfri afleveringsfristen. Der er afsat 3 måneder til indbygning af bygherreleverancer, mindre
bygningstilpasninger m.v. Således kan indflytningen i den ny sengebygning påbegyndes i november 2019, og bygningen
være taget fuldt i brug primo 2020.

 

Regionsrådet gav i september 2018 bevilling til etablering af en heliport på Esbjerg Sygehus. Bevillingen er givet med
støtte fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal. Fonden har indkøbt selve
platformen og modtagestationen. Tilbage resterer de forberedende arbejder for etableringen af platformen ovenpå den
nuværende sengebygning. Disse arbejder er under planlægning af fondens rådgivere.

 

Heliporten forventes etableret, således den fremstår driftsklar sammen med ibrugtagningen af den nye sengebygning i
efteråret 2019.

 

x-apple-data-detectors://2/0


Fase 3
Fase 3 omfatter bl.a. udvidelse og tilpasning af dagkirurgisk center. Projektet forventes samlet set etableret og færdiggjort
i 2019.

 

Regionsrådet har med budgettet afsat yderligere 90 mio. kr. til renoveringen af de resterende 3 etager i den nuværende
sengebygning. De fraflyttede afsnit ombygges herefter til henholdsvis ambulante formål, undervisning, forskning m.v.
Planlægningen af renoveringen påbegyndes primo 2019. Renoveringen kan påbegyndes når den eksisterende
sengebygning er fraflyttet primo 2020.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Til orientering.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 03 2018 SVS vs 3.pdf



Punkt 12: Status på byggerierne 3. kvt. 2018

18/10690

Sagsfremstilling

Det er aftalt, at der udarbejdes status på projekter, der er på mere end 15 mio. kr.

Projekterne er både somatiske, psykiatriske og andre projekter. Status forelægges anlægs- og innovationsudvalget
kvartalsvis. 

 

I vedlagte notat opgjort pr. 3. kvartal 2018 for følgende byggerier:

 

Somatiske sygehuse:

Generalplan Vejle, Fase 2

P-hus i Vejle

Generalplan, Sønderborg

 

Psykiatriske sygehuse:

Nyt OUH - Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling

Nyt OUH - (Voksen) Psykiatrien som OPP

Sundhedshus – Haderslev

Lokalpsykiatri – Kolding

 

Andre projekter:

Etablering af Regionalt Datacenter

 

Udbygning af Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg fremgår af særskilt rapportering sammen med kvalitetsfondsprojekterne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Til orientering.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på byggerierne 3. kvt..pdf



Punkt 13: Ombygning og renovering af Opvågningen på Sygehus
Sønderjylland, Sønderborg

11/32837

Resumé

Sygehus Sønderjylland gennemfører en generalplan for den bygningsmæssige udvikling og renovering af
specialsygehuset i Sønderborg. Generalplanen er opdelt i etaper, og i øjeblikket gennemføres en etape bestående af fire
delprojekter, hvoraf Ambulatorietorvet er langt det største delprojekt.

 

Det indstilles, at igangværende etape tillægges et femte mindre delprojekt vedrørende ombygning og renovering af
Opvågningen til 2,5 mio. kr. Delprojektet indgår som en planlagt del af generalplanen, dog i en senere etape, og indstilles
dermed fremrykket.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i juni 2018 at skærpe og udbygge profilen for Sønderborg Sygehus, så Sønderborg Sygehus er
godt rustet til at imødekomme den faglige og aktivitetsmæssige udvikling, som sundhedsvæsenet skal kunne håndtere i
fremtiden. Sygehuset skal fortsætte sin udvikling som et vigtigt og bæredygtigt sygehus i den samlede syddanske
sygehusstruktur. I forbindelse hermed tiltrådte regionsrådet notatet ”Oversigt over disponeringer i hovedkomplekset på
Specialsygehus Sønderborg”, som udgør rammerne for den videre bygningsmæssige udvikling af hovedkomplekset på
Sønderborg Sygehus. De afledte byggeprojekter indgår i en generalplan for sygehuset, og generalplanen gennemføres i
etaper.

 

I øjeblikket gennemfører Sygehus Sønderjylland i Sønderborg en etape af generalplanen, som omfatter følgende fire
delprojekter: Ambulatorietorv, Intensiv Klinikken, Cytostatika laboratoriet og Onkologisk modtagelse og venteområde,
hvoraf Ambulatorietorvet udgør langt det største delprojekt. Intensiv Klinikken og Onkologisk modtagelse og
venteområde er afsluttet. Sygehus Sønderjylland vil gerne udvide etapen med et femte mindre delprojekt vedrørende
ombygning og renovering af Opvågningen via en fremrykning af delprojektet fra en senere etape i generalplanen.

 

Opvågningen trænger til at blive bygget om. Indretningen er forældet med hensyn til kravene til den direkte overvågning
af patienten, og den nuværende udførelse af samlinger f.eks. ved gulve og lofter står ikke mål med de gældende
hygiejneregler. Desuden står Opvågningen i øjeblikket tom, da området har været anvendt i en rokade i forbindelse med
ombygningen af Intensiv Klinikken, som blev afsluttet i august 2018. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at foretage
ombygningen nu, inden patienterne flytter tilbage til området.

 

Derfor har Sygehus Sønderjylland nu udarbejdet vedlagte idéoplæg for Ombygning og renovering af Opvågningen i
Sønderborg. Udgifterne til Ombygning og renovering af Opvågningen er budgetteret til 2,5 mio. kr., som kan finansieres
af kommende etape Renovering af tårn 2 og 3.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At idéoplæg for Ombygning og renovering af Opvågning på Sygehus Sønderjylland i Sønderborg godkendes.

 

At der meddeles tillæg på 2,5 mio. kr. (indeks 144,5) til anlægsbevilling til Generalplan - Ambulatorietorv m.v. 

 



At der afsættes og frigives tillæg på 2,5 mio. kr. til rådighedsbeløb til Generalplan Ambulatorietorv m.v., finansieret af
Generalplan - Renovering af tårn 2 og 3.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet for delprojektet inden for den
meddelte anlægsbevilling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Idéoplæg Renovering af Opvågning 07-11-2018.pdf



Punkt 14: Bro over Killerup Rende

18/55584

Resumé

For at understøtte ambitionerne om et øget samarbejde mellem Nyt OUH og Sund på Syddansk Universitet (SDU) og
transport til Nyt OUH via cykel anlægges en supercykelsti, der forbinder Odense midtby via SDU og Nyt OUH til Højby
syd for motorvejen.

 

Der foreligger nu sag om opførelse af cykelbro over Killerup Rende til regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

For at understøtte ambitionerne om et øget samarbejde mellem Nyt OUH og det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på
Syddansk Universitet (SDU) og transport til Nyt OUH via cykel anlægges en supercykelsti, der forbinder Odense Midtby
via SDU og Nyt OUH til Højby syd for motorvejen.

 

På arealet mellem Nyt OUH og SDU skal vandløbet Killerup Rende passeres. Det er derfor nødvendigt at opføre en
cykelbro. Nyt OUH og SDU skal betale for hver sin del af anlægsarbejdet af cykelstien og deler dermed omkostningerne
forbundet med cykelbroen.

 

Sammenbygningen af Nyt OUH og Sund (Syddansk Universitet) er en af visionerne bag Nyt OUH og vil betyde et større
samarbejde og dermed øget trafik mellem de 2 institutioner. Trafikken kan foregå til fods eller via letbanen og altså også
på cykel.

 

Odense Kommune har en fortsat ambition om bæredygtig transport og at være en førende cykelby, og arbejder derfor med
en plan med i alt 13 supercykelsstier, hvoraf Højbyruten skal gå fra midtbyen via SDU og Nyt OUH til Højby syd for
motorvejen derfra videre til Årslev. Cykelstien ville kunne anvendes af patienter, pårørende og ansatte på Nyt OUH samt
cyklister på gennemfart til og fra midtbyen.   

 

Broen dimensioneres, så den kan benyttes af udrykningskøretøjer i nødstilfælde, og vil dermed kunne  fungere som
beredskabsvej for Nyt OUH.

 

Broen budgetteres til at koste lige godt 3 mio. kr. inkl. byggeplads, byggeledelse, honorar og uforudsete omkostninger.

 



 

Omkostningerne til cykelstien på Nyt OUHs grund er ikke omfattet af nærværende sag, der ansøges bevilling hertil på et
senere tidspunkt.

 

Broen indstilles til opførelse i foråret 2019, idet det vil forstyrre anlægsarbejdet af letbanen mindst, at opføre broen før der
skal foretages testkørsel. Der vil desuden være færre andre entreprenører på byggepladsen og beredskabet vil kunne
anvende broen allerede i opførelsesfasen af det øvrige byggeri.  Hele projektet fra opstart af projektering til udførelse er
færdig kan gennemføres i perioden december 2018 til juni 2019.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At projektet Bro over Killerup Rende, på Nyt OUH godkendes.

 

Vedr. Nyt OUH:

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 2,752 mio. kr. (indeks 117,54) til opførelse af bro over Killerup Rende, som
en del af bevillingen Øvrigt terrænarbejde på Nyt OUH.

 

At der meddeles anlægsindtægtsbevilling på -1,376 mio. kr. (indeks 117,54) vedr. medfinansiering af projektet fra
Syddansk Universitet.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på 2,752 mio.kr. i 2019 til formålet, finansieret af dels anlægsindtægten til
projektet, dels den afsatte restramme vedr. Nyt OUH.

 

Vedr. Nyt OUH – Psykiatrien:

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 0,320 mio. kr. (indeks 144,5) vedr. Psykiatriens andel af opførelsen af bro
over Killerup Rende.

 

At der meddeles anlægsindtægtsbevilling på -0,160 mio. kr. (indeks 144,5) vedr. medfinansiering af projektet fra
Syddansk Universitet.

 

At der frigives 0,160 mio. kr. netto af de afsatte rådighedsbeløb i 2019 til formålet.

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Bro over Killerup Rende.pdf



Punkt 15: Vækst- og Teknologipakke, Evaluering af CoLab Denmark og
næste skridt i forhold til forankring af OPI i driftsenhederne

18/11565

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede december 2013 at udmønte regionens Vækst- og Teknologpakke til udvikling og opbygning af
CoLab Denmark (tidligere Center for Borgernær Velfærdsteknologi). Bag regionsrådets beslutning lå en ambitiøs vision
om at CoLab Denmark kunne danne rammen om at udvikle nye, bedre og mere effektive sundhedsydelser på tværs af
sektorer i samarbejde med borgere, medarbejdere og private leverandører af sundheds- og velfærdsteknologi. Herunder
ved at gennemføre behovsdrevne test og udviklingsforløb med virksomhedsinddragelse og sandsynliggøre potentialer for
skalering og eventuel implementering. CoLab blev ved programmets etablering forankret ved Syddansk
Sundhedsinnovation og består af en supportfunktion, et teknisk CoLab samt 5 lokale CoLab forankret omkring regionens
fem sygehusenheder, herunder psykiatrien og det sociale område.

 

CoLab tager afsæt i den tre-dobbelte bundlinje og har haft fokus på at skabe kvalitet og effektivitet i patientforløbene samt
vækst i erhvervslivet samt gode rammer for offentlig-privat innovation på det tværsektorielle område. Gennem
programmets løbetid har der været gennemført en lang række udviklings- og afprøvningsprojekter, netværksaktiviteter og
events til match mellem behov blandt patienter, behandlere og leverandører af teknologi og services. For yderligere
informationer se https://www.colab-denmark.dk/. Der er vedlagt en casesamling med eksempler på CoLab-projekter inden
for nye tværsektorielle sundhedsløsninger i samarbejde med virksomheder.

 

Finansiering
Regionsrådet har i budget 2014 af rammen for regional udvikling afsat 10 mio. kr. årligt i tre år til opbygning og drift af
CoLab Denmark. Regionsrådet har siden forlænget programmet, først til ultimo 2017 og siden til udgangen af 2018, idet
der ved denne lejlighed også blev tilført yderligere 7,5 mio. kr. fra Regional Udvikling. Dertil kommer at Syddansk
Vækstforum har finansieret design og udvikling af forretningskoncept for CoLab Denmark med et samlet budget på 7
mio. kr., heraf 4,7 mio. kr. regionale erhvervsudviklingsmidler.

 

Evaluering og resultater af indsatsen
Der er i 3. kvartal 2017 gennemført en ekstern evaluering af CoLab Denmark programmet med henblik på afrapportering
af programmet. Evalueringen har koncentreret sig om følgende tre hovedemner: 1) Programmets
implementering/forankring, 2) målopfyldelse samt 3) vurdering af programmets effekt på den tredobbelte bundlinje.
Evaluator vurderer disse ud fra en rød, gul og grøn score. Programmet har opnået en gul score på de tre hovedemner,
hvilket kort fortalt betyder, at initiativet er tilfredsstillende, men at der er forbedringspotentiale. Evalueringen er vedlagt
som bilag 1.

 

Overordnet konkluderer evaluator, at der med CoLab er etableret et stærkt netværk bestående af nøgleaktører på
sundheds- og velfærdsområdet. Evaluator vurderer dog også,  at manglende resultatmål og succeskriterier for
programmets drift sammen med et manglende ledelsesmandat har været en særlig udfordring gennem programmets drift.

Det har bl.a. haft som konsekvens, at der er blevet brugt mange ressourcer på at etablere internt samarbejde om
programmet, ligesom at der har været forskellige ambitioner for programmet, herunder mål og tilbudte ydelser.

 

Der kan således konstateres en stor variation i de lokale CoLabs arbejdsmetoder og tilbudte ydelser, der på forskellig vis
har bidraget til programmets overordnede mål om effektskabelse på de tre bundlinjer. Både offentlige og private aktører
fremhæver i evalueringen CoLab Denmarks netværksskabende funktion, deres rolle som samarbejdsfacilitator og, for
virksomhedernes vedkommende, deres adgang til driften som særligt værdiskabende

 

https://www.colab-denmark.dk/


Da der ikke er defineret egentlige outputmål for programmet, har evalueringen anvendt aktivitetsmål og afdækket, at kort
inden programmets afslutning har 4 ud af 6 lokale CoLabs opnået de opsatte aktivitetsmål. Endelig var antallet af
afsluttede projekter på evalueringstidspunktet begrænset, hvorfor evalueringen afdækker at der primært er tale om
forventede snarere end opnåede effekter på de tre bundlinjer.

 

På vækstbundlinjen vurderes det, at hvis virksomhederne opnår den forventede omsætningsforøgelse, vil CoLab Denmark
have skabt mellem 40 og 63 mio.kr. i øget omsætning, hvilket svarer til et afkast på mellem 1,25 kr. og godt 2 kr. pr
investeret krone. Hvad angår de øvrige bundlinjer, så peger evalueringen på, at indsatsen i begrænset omfang kan
forventes at øge omkostningseffektiviteten hos de offentlige aktører inden for en overskuelig fremtid, mens der allerede er
opnået en vis grad af innovation med potentiale for på sigt at øge kvaliteten i pleje- og behandlingstilbud til
borgere/patienter.

 

Udover en evaluering af resultaterne af CoLab programmet indeholder evalueringen også anbefalinger til videreførelse og
forankring af CoLab efter 2018.

 

Videreførelse af offentlig-privat samarbejde
Der er blevet arbejdet med anbefalingerne til videreførelse af offentlig-privat innovation i sammenhæng med de vedtagne
pejlemærker og innovationsstrategien for Region Syddanmark, herunder fælles visioner for de fremadrettede rammer for
OPI-samarbejder. Drøftelserne har resulteret i et ønsket om at fortsætte arbejdet i et lokalt forankret OPI-setup, herunder:

 

OPI-aktiviteter understøttes i et lokalt forankret setup knyttet til driftsenhederne med ressourcer og kompetencer til
innovation og virksomhedssamarbejde
OPI-aktiviteter understøttes af Syddansk Sundhedsinnovation med specialistkompetencer inden for OPI,
regulatoriske forhold, behovsafdækninger, aftalegrundlag samt ekstern funding m.v. Syddansk Sundhedsinnovation
vil endvidere kunne henvise til øvrige regionale kompetencer (juridisk bistand, persondataforordning m.v.).

 

Med modellen er der lagt op til, at driftsenhederne (somatiske sygehuse, psykiatrien og socialområdet) fremover selv
tilrettelægger rammer for OPI og ideopsamling lokalt, herunder tilvejebringer finansiering. Driftsenhederne vil lokalt tage
stilling til, hvordan de fremadrettet vil løfte opgaven med OPI-aktiviteter.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At evalueringen godkendes.

 

At offentlig-privat innovationsarbejdet videreføres i driftsenhederne som beskrevet ovenfor.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

bilag til afrapporteringen - Evaluering af CoLab Denmark.pdf



bilag til afrapporteringen - Cases fra CoLab Denmark.pdf



Punkt 16: Én indgang i Region Syddanmark, afrapportering og forlængelse

18/3189

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 24. september 2018 at indgå i den kommende forening Trial Nation, der fusionerer de to
landsdækkende initiativer Én Indgang og NEXT. Foreningen har til formål at lette virksomheders adgang til at finde
samarbejdsparter til virksomhedsfinansierede kliniske forsøg. Regionens samlede merudgift ved at blive del af foreningen
indarbejdes i oplæg til budget 2020.

 

Denne sag omhandler de regionale koordinatorer fra Én Indgang, og fremadrettet finansiering af disse koordinatorer. Den
nuværende finansiering af Én Indgang udløber ultimo 2018. Sagen er derfor ligeledes en afrapportering for den
nuværende periode.

 

Baggrund

Samarbejdet om ”Én indgang” blev igangsat af regionerne i 2012. Samarbejdet har til formål at lette industriens adgang til
at finde samarbejdsparter til kliniske forsøg inden for både pharma og medico/velfærdsteknologi. I Region Syddanmark
varetages pharma-indgangen af Good Clinical Practice enheden (GCP-enheden),  Afdeling for Klinisk Biokemi og
Farmakologi på OUH. Derudover understøttes Én Indgang af et tværregionalt juridisk netværk, hvilket er en opgave
regionen køber som ydelse hos Syddansk Universitet (SDU).

 

Regionerne har desuden igangsat en tilsvarende indgang for de medicotekniske og velfærdsteknologiske virksomheder. I
Region Syddanmark varetages funktionen af Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI). Samtidig omfatter funktionen også
aktiviteter inden for offentlig-privat innovation og således ikke alene kliniske forsøg. I den nuværende model finansieres
Én Indgang i et samarbejde mellem Regional Udvikling, Kvalitet og forskning samt Direktionens prioriteringspulje.

 

NEXT er et offentligt-privat partnerskab inden for klinisk forskning bestående af offentlige institutioner og en række
lægemiddelproducenter, som er etableret i 2014 med finansiering fra Innovationsfonden.

 

Finansiering af sekretariatet i den nye forening, samt de sygdomsspecifikke netværk i den nye forening er godkendt af
regionsrådet den 24. september 2018. Denne sag omhandler udelukkende de regionale koordinatorer fra Én Indgang, og
fremadrettet finansiering af disse koordinatorer.

 

Opgavefordeling efter sammenlægning af NEXT og Én Indgang

Med regeringens vækstplan for life science fra marts 2018 blev det besluttet, at styrke indsatsen for at få flere
virksomhedsfinansierede kliniske forsøg til Danmark. Derfor etableres en ny forening (forventet navn: Trial Nation) med
repræsentation af staten, de fem regioner, virksomhederne og andre relevante interessenter. Etableringen af foreningen
sker som en fusion af NEXT og dele af Én Indgang for at forenkle indsatsen.

 

Fremadrettet opgavefordeling

Den nye forening vil sikre et endnu tættere samarbejde mellem det tidligere NEXT og de regionale koordinatorer fra Én
Indgang. Det betyder, at de regionale koordinatorer løser opgaver lokalt i egen region, men på vegne af den nye forening.
Opgaverne er de samme som hidtil, på nær de henvendelser, der fremadrettet kan videresendes direkte til en række
netværk inden for bestemte sygdomsområder, som NEXT har etableret eller som vil blive etableret i den nye organisation.



 

I Region Syddanmark håndterer den regionale koordinator for medico/velfærdsteknologi henvendelser om offentlig-privat
innovation. Aktiviteterne relateret til offentlig-privat innovation afvikles udenfor den nye forening, da det falder udenfor
foreningens ramme.

 

Erfaringer

De hidtidige erfaringer med Én indgang gennemgås herunder i overordnet form. I bilaget findes en mere detaljeret
oversigt over aktiviteter i Én Indgang, herunder to konkrete cases.

 

Medico og velfærdsteknologi
Erfaringerne viser overordnet set, at det for medico- og velfærdsteknologiområdet er lykkedes at omsætte henvendelserne
til en række konkrete samarbejder særligt inden for offentlig-privat innovation og - i mindre omfang – inden for kliniske
forsøg.

Udover de konkrete samarbejder, har SDSI arbejdet med at kvalificere og screene henvendelser, hvilket aflaster
driftsområderne i forhold til at håndtere umodne projektforslag m.v., der ikke er klar til videre dialog med de kliniske
afdelinger. For virksomhederne er det samtidig en markant hjælp at få en hurtig vejledning og afklaring, fremfor at de selv
skal bruge ressourcer på at identificere relevante kontaktpersoner på de enkelte sygehuse.

 

Pharma
På pharmaområdet håndteres der ligeledes en lang række henvendelser, hvor kun en mindre del bliver til konkrete forsøg.
Dette mønster må anses som forventeligt, da store lægemiddelvirksomheder oftest forhører sig i flere lande samtidig. Det
er imidlertid den klare melding fra virksomhederne, at Danmark bliver mere attraktiv ved, at der findes en koordineret
indgang på tværs af regionerne. Det forventes, at fusionen af Én Indgang og NEXT initiativerne vil forøge potentialet for
tiltrækning af virksomhedsfinansierede kliniske forsøg yderligere.

 

Koordineringsfunktion
Koordineringsfunktionen indebærer blandt andet strategisk forankring og koordinering af initiativet. I 2017 og 2018 har
Én Indgang og NEXT samt fusionen af de to initiativer krævet en lang række aktiviteter og fokus for på nationalt plan at
sikre de syddanske interesser. Koordineringsfunktionen har varetaget en markant rolle i det arbejde. Der forventes
ligeledes megen aktivitet af den karakter i 2019 på grund af etablering af den nye forening.

 

Anbefalinger for En indgang i Region Syddanmark

 Ud fra ovenstående erfaringer med En indgang i Region Syddanmark anbefales det:

1. at funktionerne med de regionale koordinatorer fortsættes,
2. at den fremadrettede finansiering fastlægges for en 3-årig periode (2019-2021), og således følger

finansieringsperioden for den ny forening.

 

Finansieringsforslag

Nedenfor følger forslag til finansieringsmodel for de kommende 3 år i perioden 2019-2021.

 

Funktion og ansvar Finansieringsbehov pr. år Fordeling på områder pr. år

Koordineringsfunktion 100.000 kr. Regional udvikling: 100.000 kr.



(SDSI)  

Pharma-indgang

(GCP enhed)
300.000 kr. Kvalitet og Forskning: 300.000 kr.

Medico-indgang

(SDSI)
400.000 kr.

Regional Udvikling: 300.000 kr.

Kvalitet og Forskning: 100.000 kr.

 I alt 800.000 kr.

Regional Udvikling: 400.000 kr.

Kvalitet og Forskning: 400.000 kr.

 

 

Den samlede finansiering er i forhold til det hidtidige finansieringsniveau reduceret fra 1 mio. kr. pr. år til 0,8 mio. kr. pr.
år blandt andet grundet etableringen af den nye forening, Trial Nation, der forventes at varetage visse opgaver, som de
regionale koordinatorer hidtil har varetaget.

 

Sagen behandles ligeledes i psykiatri- og socialudvalget samt sundhedsudvalget inden forelæggelse i regionsrådet.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At Én indgang for industrien til kliniske forsøg i Danmark videreføres i Region Syddanmark i perioden 2019 til og med
2021.

 

At finansiering på 800.000 kr. pr. år i perioden 2019 til og med 2021 ud fra den beskrevne finansieringsmodel, med
følgende fordeling:

 

Regional Udvikling finansierer 400.000 kr. pr. år, dvs. i alt 1.200.000 kr. fra bevillingsområdet ”Øvrige
omkostninger” inden for Regional Udviklings eksisterende ramme.
Sundhedsområdet finansierer 400.000 kr. pr. år, dvs. i alt 1.200.000 kr. fra Kvalitet og Forsknings ramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - Aktivitetsopgørelse for Én Indgang



Punkt 17: Udmøntning af robotpulje fra budgetaftale 2019
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Resumé

Som en del af Region Syddanmarks budgetaftale for 2019 indgår en pulje på 5 mio. kr. til indkøb af forsøg med
rengøringsrobotter til bl.a. UV-teknologi til ruminfektion.

Med denne sag foreslås, at der udmøntes 2,7 mio. kr. til fire projekter, mens den resterende del af puljen overføres til 2019
til fornyet prioritering.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks budgetaftale for 2019 indgår en pulje på 5 mio. kr. til indkøb af forsøg med rengøringsrobotter til
bl.a. UV-teknologi til ruminfektion. Af aftalen fremgår, at puljen også kan anvendes til indkøb af digitale muligheder for
at understøtte rengøringspersonalets arbejdstilrettelæggelse og dermed fremme et bedre arbejdsmiljø.

 

Puljen finansieres inden for råderummet for 2018.

 

Sygehusene er blevet bedt om at indsende ansøgninger til anvendelse af puljen og har indsendt ni forslag med en samlet
udgift på ca. 9,6 mio. kr.

 

Koncerndirektionen har vurderet de indkomne forslag, og har på den baggrund besluttet at anbefale, at fire af forslagene
imødekommes og dermed finansieres af puljen. Udgifterne til de fire forslag udgør ca. 2,7 mio. kr.

 

Begrundelsen for valget af de fire forslag er, at de vurderes i højeste grad at opfylde de opstillede kriterier i aftaleteksten,
nemlig at der er tale om test af ny robotteknologi, der kan afprøves og evt. udbredes til de øvrige sygehuse.

 

De fire projekter der foreslås finansieret er:

 

Indkøb af 2 gulvvaskerrobotter (OUH)
Der er tale om indkøb af to TASKI Intellibot SWINGOBOT 2000 gulvvaskerobotter, der primært skal anvendes til
rengøring af lange gange og større rum på OUH i Odense.

 

Brug af den foreslåede gulvvaskerrobot vil sikre et ensartet rengøringsresultat med deraf følgende rengøringskvalitet.
Robotten kan forbedre arbejdsmiljøet, da den kan overtage tunge opgaver, der i dag løses af rengøringspersonalet. Endelig
forventes robotten at kunne frigøre arbejdsressourcer, der vil kunne bruges til andre rengøringsopgaver.

 

Den samlede udgift udgør 538.000 kr.

 

Indkøb af to robotter til UV-desinfektion af patientnære områder (OUH og Sygehus Sønderjylland (SHS))
Forslaget går ud på at teste effekten af UV-teknologi i den daglige generelle hygiejne. Hypotesen er, at en højere
mikrobiologisk renhedsgrad i patientmiljøet vil reducere forekomsten af hospitalserhvervede infektioner ved
immunsvækkede patienter.



 

Det foreslås, at der anskaffes to robotter, der testes på henholdsvis OUH og SHS.

 

Den samlede udgift hertil udgør ca. 1 mio. kr.

 

Udgifter til test og dokumentation afholdes inden for sygehusenes eksisterende budgetter.

 

Afprøvning af rengøringsmodulet i Servicelogistiksystemet (OUH)
OUH iværksatte primo 2017 et mindre projekt med brug af Systematics Servicelogistiksystem.

 

Systemet indebærer, at serviceopgaver, herunder transporter af patienter og prøver samt ad hoc rengøringsopgaver,
bestilles digitalt og modtages af alle tilknyttede serviceassistenter på en smartphone. Systemet vurderes at have medført
en forbedring af den patientoplevede kvalitet og af arbejdsmiljøet og er primo 2018 udrullet på hele OUH.

 

OUH ønsker at afprøve Rengøringsmodulet, som er en del af Servicelogistiksystemet.

 

Rengøringsmodulet samler alle faste/gentagne rengøringsopgaver på Smartphonen, hvilket giver større fleksibilitet i
planlægning af arbejdet og ved ændringer af arbejdsopgaver. Systemet er ved at bliver udrullet på Aalborg Sygehus Syd,
hvor tilbagemeldingerne er positive.  Rengøringsmodulet ønskes afprøvet frem til september 2019. SHS er regional
systemejer og er positive over for at OUH udfører pilot på Rengøringsmodulet.

De samlede udgifter udgør 1,1 mio. kr.

 

Indkøb af 2 desinfektionsrobotter (SLB)
Forslaget indebærer køb af 2 stk. Airinspace Rhea Compact desinfektionsrobotter til en samlet pris på 102.000 kr.

 

Desinfektionsrobotterne skal supplere allerede eksisterende rengøring og desinfektion af overflader for at mindske
risikoen for at overføre smitte ved berøring og brug. Fokus er på eksempelvis MRSA, Noro-virus og specielle former for
Clostridium difficile.

 

Finansiering
I forbindelse med udbud vurderes om de større anskaffelser anskaffes via leasing eller over regionens investeringsrammer.

 

De præcise bevillingsmæssige konsekvenser indarbejdes derfor i efterfølgende budgettilpasning, forventeligt december
2018.

 

Sagen behandles ligeledes i sundhedsudvalget.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:



 

At der udmøntes i alt 2,7 mio. kr. til ovennævnte projekter. Projekterne finansieres af råderummet i 2018, jfr. budgetaftale
for 2019.

 

At de nærmere bevillingsmæssige konsekvenser indarbejdes i efterfølgende budgettilpasning.

 

At den resterende del af puljen overføres til 2019 til fornyet prioritering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 18: Afrapportering af midler til Offentlig Privat Innovation
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Sagsfremstilling

I budgetaftale 2018 for Region Syddanmark blev der afsat 8,7 mio. kr. årligt til fortsat finansiering af Offentlig Privat
Innovation (OPI) i Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI). Midlerne er finansieret med 8,4 mio. kr. fra Regional
Udvikling og 0,3 mio. kr. fra sundhedsområdet.

 

Der afrapporteres en gang årligt for anvendelsen af disse midler, og sagen redegør således for rammerne herfor. I bilag
findes uddybende beskrivelser af udvalgte eksempler på aktiviteter, som midlerne bidrager til at skabe de nødvendige
forudsætninger for. I nogle tilfælde direkte som eksempelvis medfinansiering af visse OPI-projekter, men ofte er det
indirekte forudsætninger i form af, at SDSI har en administrativ organisation og fysiske faciliteter til at håndtere
aktiviteterne.

 

Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI) er Region Syddanmarks stabsfunktion inden for sundhedsinnovation og arbejder
bredt med at omsætte den regionale innovationsstrategi og den regionale erhvervs- og udviklingsstrategi til
værdiskabende handlinger. Sygehusene, de sociale centre og det præhospitale område understøttes i at udvikle ydelser og
services, så de modsvarer nuværende og fremtidige udfordringer i sundhedsvæsenet.

 

SDSIs rolle er at afdække behov og opsamle og formidle viden, som bringes i spil gennem konkrete projektaktiviteter i
samarbejde med driften og i offentlig private innovationssamarbejder. Endvidere har SDSI en central funktion i at
understøtte og deltage i konkrete aktiviteter inden for OPI, herunder udviklings- og implementeringsprojekter.

 

SDSI anvender midlerne inden for en række forskellige områder, der på forskellig vis understøtter offentlig privat
innovation i Region Syddanmark med den regionale innovationsstrategi som ramme. Det er områder som:

 

Forudsætninger/rammer for OPI

Videncenter

Projektaktiviteter

Formidling/branding.

 

Der anvendes ca. 3 mio. kr. til projektaktiviteter, 1.5 mio. kr. til faste udgifter (bl.a. husleje) samt 4.2 mio. kr. til ledelse og
administration samt formidlingsaktiviteter.

 

Forudsætninger/rammer for OPI
Midlerne anvendes til at finansiere, at SDSI har en administrativ organisation til at understøtte og skabe rammerne for det
virksomhedsrelaterede arbejde. Dette indbefatter elementer som eksempelvis ledelse, sekretariat, økonomifunktion,
funding-arbejde, udvalgsbetjening og kommunikation. Dertil kommer, at midlerne anvendes til at finansiere driften af
1.900 m2 innovationsfaciliteter i forskerparken i Odense, der anvendes til test og udvikling.

 

Videncenter
Midlerne anvendes til SDSIs funktion som videncenter på området. Konkret er det blandt andet elementer som



metodeudvikling og kompetenceudvikling, således at sygehuse og virksomheder bliver mødt af kompetent vejledning og
sparring. Det indbefatter også, at der arbejdes på at identificere og formidle viden om behov fra driften/sygehusene til
virksomheder via eksempelvis klyngeorganisationen Welfare Tech og andre erhvervsfremmeorganisationer.

 

Projektaktiviteter
En stor andel af SDSIs aktiviteter indeholder forskellige former for virksomhedsinvolvering, hvorigennem
virksomhederne opnår viden om sygehusenes behov og dermed mulighed for - på kvalificeret vis - at udvikle produkter
målrettet dette. Aktiviteterne er ofte eksternt finansieret via forskellige fonde, hvor der fordres medfinansiering, eller hvor
SDSIs omkostninger ved at deltage ikke dækkes fuldt ud. Midlerne til OPI anvendes derfor også til at finansiere disse
omkostninger samt udgifter til projektunderstøttende aktiviteter som eksempelvis porteføljestyring, ledelsesinformation,
økonomistyring i projekterne.

 

Formidling/branding
SDSIs innovationshaller er et eftertragtet mødested for OPI-samarbejde. Aktiviteterne rummer alt fra besøg fra
INTERREG over ministerielle/styrelsesbesøg til virksomheder, branchenetværk og uddannelsesinstitutioner – ofte
beslutningstagere på højt politisk eller administrativt niveau. Besøgene bidrager til at brande Region Syddanmarks indsats
inden for sundhedsinnovation og OPI, og giver adgang til netværk, der kan anvendes eksempelvis til at igangsætte fælles
aktiviteter.

 

Økonomiske rammer 2019 og frem
Som konsekvens af ændringerne i erhvervsfremme-systemet, hvor regionerne ved lov afskæres fra at arbejde med
erhvervsudvikling, reduceres den økonomiske ramme med 1 mio. kr. fra 2019 og frem, hvilket medfører tilpasninger af
rammerne for understøttelse af OPI fremadrettet.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at regionerne fortsat gerne må arbejde med offentlig-privat innovation på
sundhedsområdet.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Indstilling tiltrådt.

 

Pia Tørving og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

BILAG Afrapportering af midler til Offentlig Privat Innovation 2018.docx



Punkt 19: Årshjul for anlægs- og innovationsudvalget 2019
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Sagsfremstilling

Punktet indeholder forslag til temaer og lokationer for udvalgets besÃ¸g i 2019. MÃ¸derne er koordineret med
regionsrÃ¥dsmÃ¸der, forretningsudvalgsmÃ¸der og andre udvalgsmÃ¸der i 2019.

Indstilling

Til drÃ¸ftelse.

Beslutning i AnlÃ¦gs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Udvalget godkendte forslag til Ã¥rshjul for 2019.

 

Pia TÃ¸rving og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Årshjul 2019 - endelig



Punkt 20: Mødeplan
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Sagsfremstilling

Følgende møder for henholdsvis 2018 og 2019 er godkendt af anlægs- og innovationsudvalget:

 

Møderne afholdes torsdage, hvor intet andet er anført. Tidspunktet er henholdsvis kl. 14-17 og

15-18.

 

Torsdag den 10. januar 2019 – kl. 15-18 (Videnskabs Etisk Komité 2 kl. 14.30-17)
Torsdag den 28. februar 2019 – kl. 14-17
Torsdag den 21. marts 2019 – kl. 15-18
Torsdag den 2. maj 2019 – kl. 14-17 (Evt. uddeling af Frivillighedspris)
Torsdag den 6. juni 2019 – kl. 15-18
Torsdag den 27. juni 2019 – kl. 14-17
Torsdag den 5. september 2019 – kl. 14-17 (Videnskabsetisk Komité 2 kl. 14.30-17)
Torsdag den 3. oktober 2019 – kl. 14-17 (Videnskabsetisk Komité 2 kl. 14.30-17)
Torsdag den 31. oktober 2019 – kl. 14-17
Onsdag den 20. november 2019 – kl. 14-17 (WHINN-ugen)
Torsdag den 19. december 2019 – kl. 14-17

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Næste møde i Anlægs og innovationsudvalget afholdes den 10. januar 2019 kl. 15 – ca. 18 i regionshuset.

 

Pia Tørving og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 21: Eventuelt
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Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 22-11-2018

Anne-Marie Palm-Johansen orienterede om venterum på FAM, Svendborg Sygehus.

 

Karsten Fogde orienterede angående bæredygtighedskriterier for byggerier:

-          Udvalget kan evt. drøfte området i løbet af 2019 i forbindelse med FN’s verdensmål (opfølgning på aftale om
budget 2019).

 

Afdelingschef Dorthe Kusk orienterede om status angående lovforslag om erhvervsfremme.

 

Pia Tørving og Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.
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